АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

YJL 2011 г. №

Об утверждении Порядка определения нормативных
затрат на выполнение муниципальным бюджетным
учреждением здравоохранения «Саянская центральная
районная больница» муниципальных услуг и нормативных
затрат на содержание имущества

В соответствии со ст. 17. Федерального Закона от 06.10.2003 г. № Ш - ф З «Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с постановлением
администрации Саянского района от 01.03.2011 г. №132-п «Об утверждении порядка и
условий формирования муниципального задания в отношении районных муниципальных
учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», с п. 3.56
Положения о министерстве здравоохранения Красноярского края, утвержденного
постановлением Правительства Красноярского края от 07.08.2008 г. № 31-п,
Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание краевыми
государственными учреждениями государственных услуг и нормативных затрат на
содержание имущества краевых государственных учреждений, утвержденных
распоряжением Правительства Красноярского края от 15.07.2011 г. № 550-р,
руководствуясь ст.ст. 62,81 Устава района, постановляю:

1. Утвердить порядок определения нормативных затрат на выполнение
муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Саянская центральная
районная больница» муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание
имущества (приложение №1).

2. Утвердить форму расчёта нормативных затрат на оказание МБУЗ «Саянская
ЦРБ» услуги по скорой медицинской помощи и нормативных затрат на содержание
имущества (приложение №2).

2.Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы
администрации по социальным вопросам (Хлебникова Т.В.).

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию в газете «Присаянье».

И.о. главы администрации района Е.А.Осипов

Приложение № 1
к постановлению
администрации района
от Ж - Z J ,cW>f<f,.
№

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МБУЗ

«САЯНСКАЯ ЦРБ» УСЛУГИ ПО СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ
ПОМОЩИ И НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА СОДЕРЖАНИЕ

ИМУЩЕСТВА

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание
муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Саянская
центральная районная больница» (далее - Учреждение) услуги по скорой
медицинской помощи и нормативных затрат на содержание имущества
(далее - Порядок) устанавливает механизм определения нормативных затрат
на оказание услуги по скорой медицинской помощи и нормативных затрат на
содержание имущества (далее - нормативные затраты) Учреждением для
обоснования объема субсидии, предоставляемой Учреждению на возмещение
нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с
муниципальным заданием услуг по скорой медицинской помощи, на
очередной финансовый год и плановый период.

2. Настоящий Порядок разработан для оказания услуг по скорой
медицинской помощи в качестве основного вида деятельности.

3. Нормативные затраты определяются отдельно для Учреждения в
разрезе оказываемой муниципальной услуги.

4. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального
задания Учреждением, определяемый на основе нормативных затрат, не
может превышать объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на
указанные цели сводной бюджетной росписью краевого бюджета и
бюджетной росписью министерства на соответствующий финансовый год и
плановый период.

II. Метод определения нормативных затрат

4. Для расчета нормативных затрат на оказание единицы муниципальной
услуги применяется нормативный метод, при котором нормативные затраты
определяются путем умножения стоимости единицы группы затрат (рабочего
времени персонала, расходных материалов и т.д.) на количество единиц
группы затрат, необходимых для оказания единицы муниципальной услуги.

III. Порядок определения нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги

5. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в
соответствующем финансовом году определяются по формуле:

Pry = Nry х Кгу,
где:
Ргу - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги;
Nry - нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги;
Кгу - объем оказания муниципальной услуги.
6. Нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги

в соответствующем году определяются по формуле:

Nry = NCB + №>бщ,
где:
Nry - нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги;
NCB - нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием

единицы муниципальной услуги;
No6ni, - нормативные затраты на общехозяйственные нужды.
7. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с

оказанием муниципальной услуги, учитываются следующие группы затрат:
- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда работников

Учреждения, принимающих непосредственное участие в оказании
муниципальной услуги;

на командировочные расходы и расходы, связанные с
профессиональной подготовкой, переподготовкой и повышением
квалификации работников Учреждения, принимающих непосредственное
участие в оказании муниципальной услуги;

на приобретение материальных запасов, непосредственно
используемых для оказания муниципальной услуги:

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием
муниципальной услуги.

8. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся
затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам,
непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги, и к
нормативным затратам на содержание имущества.

В составе нормативных затрат на общехозяйственные нужды
выделяются следующие группы затрат:

- на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат,
отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества в
соответствии с разделом IV настоящего Порядка);

- на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного
за Учреждением на праве оперативного управления (далее - затраты на
содержание недвижимого имущества);

- на содержание объектов особо ценного движимого имущества,
закрепленного за Учреждением (далее - затраты на содержание особо
ценного движимого имущества);

- на оплату услуг связи;
- на оплату транспортных услуг;
- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников

Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании
муниципальной услуги (административно-управленческого,
административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не
принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной
услуги);

- прочие затраты на общехозяйственные нужды.
9. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по

оплате труда определяются исходя из потребности в количестве работников,
принимающих непосредственное участие в оказании муниципальной услуги,
в соответствии с действующей системой оплаты труда (по категориям, с
учетом норм труда).

10. Нормативные затраты на приобретение материальных запасов
определяются исходя из фактических объемов потребления материальных
запасов за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении и
включают в себя затраты на приобретение материальных запасов,
непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги.

11. Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются
обособленно по видам энергетических ресурсов на основании тарифов
на коммунальные услуги и натуральных показателей потребления
энергетических ресурсов, исходя из нормативов потребления коммунальных
услуг с учетом требований обеспечения энергоэффективности
и энергосбережения или исходя из фактических объемов потребления
коммунальных услуг за прошлые годы с учетом изменений в составе
используемого при оказании муниципальной услуги особо ценного
движимого и недвижимого имущества.. Затраты на коммунальные услуги
детализируются по следующим группам затрат:

• на электроснабжение;
• на теплоснабжение;
• на горячее водоснабжение;
• на холодное водоснабжение и водоотведение, канализацию,

ассенизацию;
• на вывоз жидких бытовых отходов при отсутствии

централизованной системы канализации;
• на другие аналогичные расходы.
• В составе нормативных затрат на коммунальные услуги

учитываются затраты на потребление:
• электрической энергии в размере 90 процентов общего объема

затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

• тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат на
оплату указанного вида коммунальных платежей.

12. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества
детализируются по следующим группам затрат:

• на эксплуатацию системы охранной сигнализации и
противопожарной безопасности;

• на содержание прилегающих территорий в соответствии с
утвержденными санитарными правилами и нормами;

• прочие затраты на содержание недвижимого имущества.
12.1. Нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной

сигнализации необходимо устанавливать таким образом, чтобы учитывать
затраты, связанные с функционированием установленных в Учреждении
систем охранной сигнализации.

12.2. Нормативные затраты на эксплуатацию противопожарной системы
безопасности устанавливаются, учитывая затраты на эксплуатацию,
обслуживание, технический уход, возобновление имеющихся в Учреждении
средств и систем (системы пожарной сигнализации, первичных средств
пожаротушения и т.п.).

13. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого
имущества детализируются по следующим группам затрат:

• на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо
ценного движимого имущества;

• на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания
особо ценного движимого имущества, не отнесенные к
нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием
муниципальной услуги;

• на обязательное страхование гражданской ответственности
владельцев транспортных средств;

• прочие затраты на содержание особо ценного движимого
имущества.

13.1. Нормативные затраты на проведение текущего ремонта
определяются исходя из установленной нормы его проведения один раз в три
года в соответствии с ведомственными строительными нормами ВСН 58-
88(р) «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта
и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального
и социально-культурного назначения», утвержденными приказом
Госкомархитектуры при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312,
и рассчитываются по формуле:

№ р = птр х Стр х S,
где:
№ р - норматив затрат на проведение текущего ремонта;
птр - коэффициент, учитывающий норму проведения текущего ремонта

зданий в соответствии с ведомственными строительными нормами
ВСН 58-88(р) (птр-0,2);

Стр - средняя стоимость текущего ремонта 1 кв. м площади зданий,
сложившаяся в регионе;

S - площадь зданий, подлежащая текущему ремонту (кв. м).
S = Soбщ - ScTp - Бкап,

где:
Бобщ - общая площадь зданий Учреждения;
ScTp - площадь построенных (реконструированных) зданий (со сроком

выполнения работ до 3-х лет);
SKan - площадь помещений с выполненным капитальным ремонтом

(со сроком выполнения работ до 3-х лет).
14. Нормативные затраты на оплату услуг связи и транспортных услуг

определяются исходя из нормативов потребления или фактических объемов
потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.

15. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты
по оплате труда работников Учреждения, которые не принимают
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
(административно-управленческого, административно-хозяйственного,
вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное
участие в оказании муниципальной услуги), определяются исходя из
количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем
Учреждения, по согласованию с администрацией, с учетом действующей
системы оплаты труда.

IV. Порядок определения нормативных затрат
на содержание имущества

16. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются
с учетом затрат;

• на потребление электрической энергии в размере 10 процентов
общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных
платежей;

• на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего
объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

• на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по
которым признается недвижимое и особо ценное движимое
имущество, закрепленное за Учреждением, в том числе
земельные участки.

17. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии
определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объема потребления
тепловой энергии по формуле:

No = То х Vox 0,5,
где:
No - нормативные затраты на потребление тепловой энергии;
То - тариф на потребление тепловой энергии, установленный

на соответствующий финансовый год;

Vo - объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем
финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению
энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на
расширение состава используемого недвижимого имущества,

18. Нормативные затраты на потребление электрической энергии
определяются исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов
Потребления электрической энергии по формуле:

№ = Тэ х Уэх 0,1,
где:
N3 - нормативные затраты на электроснабжение;
Тэ - тариф на электрическую энергию, установленный на

соответствующий финансовый год;
Уэ - объем потребления электрической энергии (кВт/ч, мВт/ч)

в соответствующем финансовом году с учетом требований по обеспечению
энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на
расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.

V. Порядок изменения нормативных затрат

19. Изменение нормативных затрат осуществляется в случае внесения
изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования
к оказанию муниципальной услуги, а также в случае изменения объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о бюджете для
финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

Приложение № 2
к постановлению
администрации района
о т ^ Ж J W / - f

Расчет
нормативных затрат на оказание МБУЗ «Саянская ЦРБ» услуги по скорой
медицинской помощи и нормативных затрат на содержание имущества

тыс. руб.
№
п/п

Наименование Код экономичес
кой классифика

цииКОСГУ

Услуга на
очередной

финансовый год

Услуга на первый
год планового

периода
1 2 3 4 5

1. Нормативные затраты,
непосредственно связанные
с оказанием единицы
муниципальной услуги
в том числе:

1.1 оплата труда, начисления на
выплаты по оплате труда
работников, принимающих
непосредственное участие в
оказании муниципальной
услуги

211 1.1 оплата труда, начисления на
выплаты по оплате труда
работников, принимающих
непосредственное участие в
оказании муниципальной
услуги

213

1.2 командировочные расходы и
расходы, связанные с
профессиональной
подготовкой, переподготовкой
и повышением квалификации
работников, принимающих
непосредственное участие в
оказании муниципальной
услуги

212 1.2 командировочные расходы и
расходы, связанные с
профессиональной
подготовкой, переподготовкой
и повышением квалификации
работников, принимающих
непосредственное участие в
оказании муниципальной
услуги

222
1.2 командировочные расходы и

расходы, связанные с
профессиональной
подготовкой, переподготовкой
и повышением квалификации
работников, принимающих
непосредственное участие в
оказании муниципальной
услуги

226

1.3 материальные запасы,
потребляемые в процессе
оказания муниципальной
услуги

340

1.4 иные нормативные затраты,
непосредственно связанные с
оказанием муниципальной
услуги

212 1.4 иные нормативные затраты,
непосредственно связанные с
оказанием муниципальной
услуги

220
1.4 иные нормативные затраты,

непосредственно связанные с
оказанием муниципальной
услуги

340

2. Нормативные затраты на
общехозяйственные нужды
на единицу муниципальной
услуги
в том числе:

2.1 коммунальные услуги (за
исключением затрат,

223

отнесенных к затратам на
содержание имущества)
в том числе:

2.1.1 холодное водоснабжение и
водоотведение

223

2.1.2 горячее водоснабжение 223
2.1.3 теплоснабжение 223
2.1.4 электроснабжение 223
2.2 содержание объектов

недвижимого имущества
220

в том числе:
2.2.1 эксплуатация системы

охранной сигнализации и
противопожарной
безопасности

226

2.2.2 аренда недвижимого
имущества

224

2.2.3 содержание прилегающей
территории

225

2.2.4 прочие затраты на содержание
недвижимого имущества

225

2.3 содержание объектов особо
ценного движимого
имущества

220, 340

в том числе:
2.3.1 техническое обслуживание и

текущий ремонт объектов
особо ценного движимого
имущества

225

2.3.2 материальные запасы,
потребляемые в рамках
содержания особо ценного
движимого имущества

340

2.3.3 обязательное страхование
гражданской ответственности
владельцев транспортных
средств

226

2.3.4 прочие затраты на содержание
особо ценного движимого
имущества

225

2.4 оплата услуг связи 221
2.5 оплата транспортных услуг 222
2.6 оплата труда и начисления на

выплаты по оплате труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,
вспомогательного и иного
персонала, не принимающего
непосредственное участие в
оказании муниципальной
услуги

211 2.6 оплата труда и начисления на
выплаты по оплате труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,
вспомогательного и иного
персонала, не принимающего
непосредственное участие в
оказании муниципальной
услуги

213

2.7 прочие затраты на
общехозяйственные нужды

220,290, 340

3. Итого нормативных затрат
на оказание единицы
муниципальной услуги
(стр.1+стр.2)

4. Объем муниципальной
услуги (ед.)

5. Нормативные затраты на
оказание муниципальной
услуги (стр.3*стр.4)
Затраты на содержание
имущества
в том числе:

6.1 теплоснабжение 223
6.2 электроснабжение 223
6.3 уплата налогов по имуществу 290
7. СУММА финансового

обеспечения выполнения
муниципального задания
(стр.5+стр.6)

Добранцева Е.Ю.

Хохлова Н.И.

Главный врач

Согласовано:
Начальник МКУ ФЭУ

Исп . заместитель главного врача
по экономическим вопросам Журавлева О.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

V dv г 'реквизиты нормативного/правового акта администрации Сйнского района

У полноценным должносгаым лицому администрации Саянского
района Jwh ШлУ^т/е^гФ Q./J- О^иы^У

' (наименование'должности, ФИО) ' ^

в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Саянского
района, утвержденным Постановлением администрации Саянского района от « »

20 года № проведена антикоррупционная экспертиза

ъУ/оряоглА рпреЩ&ымллы. июри/ ^ ^ и ц ^ ^ и х ^ ^ х /
МЬ / 3 ,, СрХиСМлЯ РОлМХи^Щ jytULfrJUUHJi 'gjb^uu-f. yt^h4.

реквизитьгнормативного правового акта администрации Саянсжого района '

c-ojp epwuxu^ ^^ср^л^ибо^
коррупциогенные факторы не выявлены. "

В изученном:
,

реквизиты нормативного правового акта администрации Саянского района

выявлены коррупциогенные факторы:

перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков в соответствии с методикой

Н>С>
и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) правового акта, проекта правового акта, в которых

эти факторы выявлены
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

K^U
указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой

1-Q&
редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ

Ю УХгб ОJ^j juJTbOu^t^JU
(наименование должности^ уполномоченного лица) ^(тфдии/ь) ' (ФИО)

Дата